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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ, ВЫПОЛНЯВШИХ   

НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ

Территориальный орган Федеральной службы 

государственной статистики 

по Саратовской области

ЧИСЛО ОРГАНИЗАЦИЙ, ВЫПОЛНЯВШИХ           

НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ

ЗАТРАТЫ НА НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 

И РАЗРАБОТКИ 04

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ, ВЫПОЛНЯВШИХ 

НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ

* Годовые  данные  по  организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства



РОССТАТ

2022  год

3

САРАТОВСТАТ

ЧИСЛО ОРГАНИЗАЦИЙ, ВЫПОЛНЯВШИХ                

НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ
2022  ГОД, ЕДИНИЦ

Число организаций

62 единиц

Предпринимательский 

сектор

Государственный 

сектор

Сектор высшего 

образования

Сектор некоммерческих 

организаций

24

22

14

2

Распределение организаций по секторам деятельности 



РОССТАТ

913 840 801 819

1 170 1 039 997 1 039

653
612 718 675

2 624
2 551 2 507 2 460

5 360
5 042 5 023 4 993

2019 2020 2021 2022

Исследователи
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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ, ВЫПОЛНЯВШИХ   

НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ

4 993

САРАТОВСТАТ

Численность работников,  

выполнявших научные 

исследования и разработки

ЧЕЛОВЕК

2022  год

человек

Численность работников,  

выполнявших научные 

исследования и разработки
Техники

Вспомогательный 

персонал

Прочий персонал

Исследователи

2 460
человек

Всего



РОССТАТ
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ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ, ВЫПОЛНЯВШИХ НАУЧНЫЕ 

ИССЛЕДОВАНИЯ  В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ РФ

САРАТОВСТАТ

2022  ГОД, ЧЕЛОВЕК

174

849

955

1 064

1 547

1 736

4 322

4 969

4 993

7 174

7 418

9 471

14 231

42 536

Республика Марий Эл

Оренбургская область

Республика Мордовия

Чувашская Республика

Кировская область

Удмуртская Республика

Пензенская область

Ульяновская область

Саратовская область

Республика Башкортостан

Самарская область

Пермский край

Республика Татарстан

Нижегородская область

от 5 000,0 до 10 000,0

от 10 000,0 до 15 000,0

от 15 000,0 до 45 000,0

от 3 000,0 до 5 000,0

от 100,0 до 3 000,0



РОССТАТ

26,5%

44,0%

6,3%

9,7%

9,5%

4,0%

31,0%

31,6%

7,8%
10,8%

12,4%

6,4%

Медицинские наукиЕстественные науки
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САРАТОВСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ, ВЫПОЛНЯВШИХ 

НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ
ПО ПОЛУ И ОБЛАСТЯМ НАУК В 2022  ГОДУ, %

22,6%

54,6%

5,0%

8,7%

7,1%

2,0%

Общественные науки

Мужчины Женщины

Всего

Технические науки Сельскохозяйственные науки Гуманитарные науки



РОССТАТ

339
324

353

310

214

184

206 206

154
170

29 ЛЕТ И МЛАДШЕ 30-34 ЛЕТ 35-39 ЛЕТ 40-44 ЛЕТ 45-49 ЛЕТ 50-54 ЛЕТ 55-59 ЛЕТ 60-64 ЛЕТ 65-69 ЛЕТ 70 ЛЕТ И СТАРШЕ
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САРАТОВСТАТ

ЧИСЛЕННОСТЬ ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ, ВЫПОЛНЯВШИХ                

НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ

 
ПО ВОЗРАСТУ В 2022  ГОДУ, ЧЕЛОВЕК

27,0%
в возрасте до 35  лет

51,5%
в возрасте 35 - 59  лет

21,5%
в возрасте 60  лет и старше

2 460 человек

Исследователи



РОССТАТ
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САРАТОВСТАТ

ЧИСЛЕННОСТЬ ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ, ИМЕЮЩИХ УЧЕНУЮ СТЕПЕНЬ
ЧЕЛОВЕК

Доктора наук

190

725 682 666 665

214
203

184 190

939
885

850 855

2019 2020 2021 2022

Кандидаты наук

665
Доктора наук Кандидаты наук

2022  год

человек

2022  год

человек

Всего



РОССТАТ
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САРАТОВСТАТ

ЧИСЛЕННОСТЬ ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ, ИМЕЮЩИХ 

УЧЕНУЮ СТЕПЕНЬ
ПО ОБЛАСТЯМ НАУКИ В 2022  ГОДУ, ЧЕЛОВЕК

66

13

31

16

45

19

191

108

75 73

145

73

Доктора наук Кандидаты наук

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ МЕДИЦИНСКИЕ НАУКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ НАУКИ ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ГУМАНИТАРНЫЕ НАУКИ



РОССТАТ
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ЧИСЛЕННОСТЬ ИССЛЕДОВАТЕЛЕЙ, ВЫПОЛНЯВШИХ НАУЧНЫЕ 

ИССЛЕДОВАНИЯ  В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ РФ

САРАТОВСТАТ

2022  ГОД, ЧЕЛОВЕК

72

481

543

612

839

1 144

1 949

2 114

2 460

4 196

5 073

5 391

7 419

18 660

Республика Марий Эл

Оренбургская область

Республика Мордовия

Кировская область

Чувашская Республика

Удмуртская Республика

Ульяновская область

Пензенская область

Саратовская область

Республика Башкортостан

Пермский край

Самарская область

Республика Татарстан

Нижегородская область

от 2 000,0 до 5 000,0

от 5 000,0 до 10 000,0

от 10 000,0 до 20 000,0

от 1 000,0 до 2 000,0

от 100,0 до 1 000,0



РОССТАТ
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ЗАТРАТЫ НА НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ 

6 395,3

САРАТОВСТАТ

Затраты на научные 

исследования и разработки 

2022  ГОД

2022  год

млн рублей

Затраты на научные исследования и разработки по областям науки, % 

17,0%

50,4%

0,8%

4,6%

12,3%

14,9%

11

Медицинские науки

Естественные науки

Общественные науки

Технические науки

Сельскохозяйственные науки

Гуманитарные науки



РОССТАТ

12

ЗАТРАТЫ НА НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ 

В ПРИВОЛЖСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ РФ

САРАТОВСТАТ

2022  ГОД, МЛН РУБЛЕЙ

196,6

1 285,8

1 433,8

1 872,5

2 121,4

4 114,0

5 196,0

6 395,3

14 665,0

22 965,5

31 684,0

32 728,3

32 819,1

123 342,1

Республика Марий Эл

Оренбургская область

Республика Мордовия

Чувашская Республика 

Удмуртская Республика

Кировская область

Пензенская область

Саратовская область

Республика Башкортостан

Ульяновская область

Пермский край

Самарская область

Республика Татарстан 

Нижегородская область

от 5 000,0 до 25 000,0

от 25 000,0 до 100 000,0

от 100 000,0 до 150 000,0

от 1 000,0 до 5 000,0

от 100,0 до 1 000,0
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